regime de execução empreitada por preço global, visando contratar empresa especializada para elaborar os estudos e
projetos básico e executivo de engenharia relativos às obras de implantação, pavimentação, adequação de capacidade,
melhoria da segurança e eliminação dos segmentos críticos da rodovia BR-470/RS, lote único. O valor total estimado é
de R$9.792.795,89 (nove milhões, setecentos e noventa e dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove
centavos). Os prazos de execução e vigência serão de 770 e 860 dias corridos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO
DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO:
APROVADO. Relato Conjunto n.º 118/2025/DIREX-DPP – Processo n.º 50618.001146/2025-59 – Assunto:

[...]

modalidade de Concorrência, na forma eletrônica, com modo de disputa aberto e critério de julgamento maior desconto,
visando à contratação semi-integrada de empresa para elaborar o projeto executivo de engenharia e executar as obras do
viaduto localizado na rodovia BR-316/PA, no Km 111, para eliminação de ponto crítico. O valor total estimado é de
R$39.507.108,94 (trinta e nove milhões, quinhentos e sete mil, cento e oito reais e noventa e quatro centavos). Os
prazos de vigência e execução serão de 630 e 540 dias consecutivos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO
CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relato Conjunto n.º 121/2025/DIREX-DIR – Processo n.º 50600.037816/2024-83 – Assunto:

[...]

integrada, visando contratar empresa para elaborar os estudos e os projetos básico e executivo de engenharia e executar
as obras de reabilitação de duas obras de arte especiais, localizadas nas rodovias BR-498/BA e BR-101/BA, lote único.
O valor total estimado é de R$4.688.776,96 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e setenta e seis
reais e noventa e seis centavos). Os prazos de vigência e execução serão de 16 e 13 meses consecutivos,
respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria

Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 123/2025/DIREX – Processo n.º 50600.020328/2024-37 –

[...]

urbana do município de Altamira/PA, incluindo a implantação do Contorno Rodoviário do referido município, na
rodovia BR-230/PA, subdividido em dois segmentos, lote único. A vencedora foi a empresa OLIVEIRA, RAE & CIA
Engenharia Ltda. pelo valor de R$3.925.766,07 (três milhões, novecentos e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e
seis reais e sete centavos). Os prazos de vigência e execução para o Segmento 1 serão de 476 e 386 dias corridos,
respectivamente; e, para o Segmento 2, de 476 e 332 dias corridos. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e
apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.

[...]

correspondente à contratação de serviços técnicos especializados para execução das obras de implantação de rodovia de
acesso à Ponte Penedo-Neópolis, sobre o Rio São Francisco, na rodovia BR-349/AL, lote único, no Plano de
Contratações Anual para o exercício de 2025 – PCA/2025. O valor estimado para contratação é de R$179.850.117,01
(cento e setenta e nove milhões, oitocentos e cinquenta mil, cento e dezessete reais e um centavo) e o prazo de execução
será de 19 meses. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria
Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 154/2025/DIR – Processo n.º 50609.002327/2021-88 –
Assunto: Delegação de competência ao Superintendente Regional no estado do Paraná para promover todos os atos

[...]

técnicos especializados para execução das obras de implantação, duplicação, pavimentação, adequação de capacidade,
melhoria da segurança e eliminação de segmentos críticos da rodovia BR-104/AL, lotes 1B e 2A, no Plano de
Contratações Anual para o exercício de 2025 – PCA/2025. O valor estimado para contratação é de R$1.023.823.995,48
(um bilhão, vinte e três milhões, oitocentos e vinte e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito
centavos). Os prazos de execução e vigência para ambos os lotes serão de 24 e 30 meses, respectivamente. Não foi
realizada análise de risco do referido assunto pelo Comitê de Governança, Estratégia e Riscos – CGER.
DELIBERAÇÃO: